
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020

Edição 1760
11 páginas



2 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/
PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luiz Carlos de Almeida
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 024/2020

SÚMULA: Dispõe sobre Promoção dos Professores do Quadro do 
Magistério do Executivo Municipal e dá outras providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei 
1.975/2012 (Estatuto Jurídico dos Servidores Públicos do Municí-
pio de Prudentópolis), Lei Complementar nº 02 e Lei 1920/2011 
(Plano de Cargos e Carreira do Magistério Municipal) e suas alte-
rações e conforme o protocolado sob nº 11052/2019;

DECRETA

 Art. 1º -  Ficam Promovidos os Professores Públicos 
abaixo relacionados, subordinados ao Quadro Próprio de Pessoal 
do Magistério Municipal, tendo em vista terem preenchido os re-
quisitos legais em conformidade com a Legislação supra citada, 
ficando enquadrados nos respectivos Graus de Vencimento e Re-
ferências.

DECRETOS

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

DECRETO Nº 024/2020 
 
 
SÚMULA: Dispões sobre Promoção dos Professores do 
Quadro do Magistério do Executivo Municipal e dá outras 
providências. 

 
  

O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade 
com a Lei 1.975/2012 (Estatuto Jurídico dos Servidores Públicos do Município de Prudentópolis), 
Lei Complementar nº 02 e Lei 1920/2011 (Plano de Cargos e Carreira do Magistério Municipal) e 
suas alterações e conforme o protocolado sob nº 11052/2019; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º -  Ficam Promovidos os Professores Públicos abaixo relacionados, subordinados ao 

Quadro Próprio de Pessoal do Magistério Municipal, tendo em vista terem preenchido os 
requisitos legais em conformidade com a Legislação supra citada, ficando enquadrados 
nos respectivos Graus de Vencimento e Referências. 

 
Matrícula Nome Cargo Nível 2020 

211561 ADRIANA APARECIDA AMANCIO Professor(A) 03J 
522871 ADRIANA APARECIDA ANDRADE BELO Professor(A) 01B 
221281 ADRIANA GARCIA Professor(A) 03J 
324761 ADRIANA KRAICZEK SCHULHAM Professor(A) 03G 
303171 ADRIANA SANTOS Professor(A) 03J 
303172 ADRIANA SANTOS Professor(A) 03C 
385041 ADRIANA VAURIK Professor(A) 03F 

501301 AMANDA NEVES FERREIRA Professor de Educação 
Física 03B 

395431 AMELIA ROMANHUK SCHIRLO Professor(A) 03F 
79431 ANA CLEIA BARAN BERGER Professor(A) 03L 

498671 ANA CRISTINA GONCALVES DOS SANTOS 
ANTONIO Professor(A) 03B 

482411 ANA KUCHRA Professor(A) 03B 
299801 ANA LENETE SLUZOVSKI Professor de Inglês 02H 
112421 ANA MARIA GUIMARAES DIAS Professor(A) 03M 
211641 ANA PAULA CONRADO DA SILVA Professor(A) 03I 
221521 ANA PAULA FALES BOLFE Professor(A) 03J 
221522 ANA PAULA FALES BOLFE Professor(A) 03B 
384231 ANA PAULA WESTERBERG IULEK Professor(A) 03F 
385551 ANDRESSA DE OLIVEIRA KAWKA Professor(A) 03F 
385552 ANDRESSA DE OLIVEIRA KAWKA Professor(A) 03C 
487211 ANDRIELI ALVES DA CRUZ SANTIN Professor(A) 03B 
385801 ANGELA MARIA ROCHA GARCEZ BOBATO Professor(A) 03F 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

385802 ANGELA MARIA ROCHA GARCEZ BOBATO Professor(A) 03C 
385631 ANGELA NAKONECHEN STRECHAR Professor(A) 03F 
111691 ANGELITA APARECIDA MONTANI Professor(A) 03J 
221441 ANGELITA ROSSETIN BINI Professor(A) 03J 
113631 ANICEIA RONIAK MALAVSKI Professor(A) 03M 
306191 ANIZIA BOBALO KOLTUN Professor(A) 03H 
113041 ANIZIA GROCH BINI Professor(A) 03M 
71451 ANIZIA SKVIRA KUCHLA Professor(A) 03M 
397561 AUDEA NACONECHEN VOLANIN Professor(A) 03F 
405331 AVANI TEREZINHA BAHRI Professor(A) 03E 
114281 BERNADETE BODNAR BOCHNIAK Professor(A) 03M 
302101 BERNADETE CHARNEI PEREIRA Professor(A) 03H 
470231 BERNADETE HAIDAMACHA Professor(A) 03C 
54612 BERNADETE KUTIANSKI NOVOSSAD Professor(A) 02E 
419391 BRUNNA EMANOELA PENTEADO RIBEIRO Professor(A) 03E 
385471 CARLA GRAZIELE DE LIMA MARCONATO Professor(A) 03F 
385472 CARLA GRAZIELE DE LIMA MARCONATO Professor(A) 03C 
455351 CARLA MICHELLE NOVOSAD Professor(A) 03D 
282231 CECILIA SERMATIUK Professor(A) 03F 
428891 CELIA SCHAFRANSKI MALANSKI Professor(A) 03E 
442451 CELIA TERESINHA KRYVYI GRESELE Professor(A) 03D 
470071 CHEILA APARECIDA EURICH Professor(A) 03C 
282411 CHEILA MARCIA COSTA GUILOUSKI Professor(A) 03H 
282412 CHEILA MARCIA COSTA GUILOUSKI Professor(A) 03B 
219891 CLAUDETE MARIA PETRIW Professor(A) 03J 
468921 CLAUDIA CHAICOSKI MROCZKO Professor(A) 03C 
393141 CLAUDIA CHARNEY Professor(A) 01B 
112741 CLAUDIANE SAVIO Professor(A) 03M 
474221 CLAUDINEIA GAIOCHA Professor(A) 03C 
487801 CLEONILSO LUIZ BOBATO Professor(A) 03B 
112911 CLEUSI DE FATIMA MONTANI AMERICO Professor(A) 03M 
504821 CRISIELI KLUSKOVSKI COSTA ROSA Professor(A) 03B 
503181 CRISTIANA MARIA LARA Professor(A) 03B 
484531 DAIANA FRANCINE MIZEL RODRIGUES Professor(A) 03B 
470821 DANIELE HORBUS DOS SANTOS Professor(A) 03C 
112151 DANIELI TEREZINHA GRUSKOSKI SALANTI Professor(A) 03M 
112152 DANIELI TEREZINHA GRUSKOSKI SALANTI Professor(A) 03C 
498911 DANUBIA KELLY PEGORARO BINI Professor(A) 03B 
282151 DARCISIO BOSAK Professor(A) 03H 
282152 DARCISIO BOSAK Professor(A) 03B 

285411 DENILLY TATIANY BINI CAVASSIM Professor de Educação 
Física 03H 



3 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

385802 ANGELA MARIA ROCHA GARCEZ BOBATO Professor(A) 03C 
385631 ANGELA NAKONECHEN STRECHAR Professor(A) 03F 
111691 ANGELITA APARECIDA MONTANI Professor(A) 03J 
221441 ANGELITA ROSSETIN BINI Professor(A) 03J 
113631 ANICEIA RONIAK MALAVSKI Professor(A) 03M 
306191 ANIZIA BOBALO KOLTUN Professor(A) 03H 
113041 ANIZIA GROCH BINI Professor(A) 03M 
71451 ANIZIA SKVIRA KUCHLA Professor(A) 03M 
397561 AUDEA NACONECHEN VOLANIN Professor(A) 03F 
405331 AVANI TEREZINHA BAHRI Professor(A) 03E 
114281 BERNADETE BODNAR BOCHNIAK Professor(A) 03M 
302101 BERNADETE CHARNEI PEREIRA Professor(A) 03H 
470231 BERNADETE HAIDAMACHA Professor(A) 03C 
54612 BERNADETE KUTIANSKI NOVOSSAD Professor(A) 02E 
419391 BRUNNA EMANOELA PENTEADO RIBEIRO Professor(A) 03E 
385471 CARLA GRAZIELE DE LIMA MARCONATO Professor(A) 03F 
385472 CARLA GRAZIELE DE LIMA MARCONATO Professor(A) 03C 
455351 CARLA MICHELLE NOVOSAD Professor(A) 03D 
282231 CECILIA SERMATIUK Professor(A) 03F 
428891 CELIA SCHAFRANSKI MALANSKI Professor(A) 03E 
442451 CELIA TERESINHA KRYVYI GRESELE Professor(A) 03D 
470071 CHEILA APARECIDA EURICH Professor(A) 03C 
282411 CHEILA MARCIA COSTA GUILOUSKI Professor(A) 03H 
282412 CHEILA MARCIA COSTA GUILOUSKI Professor(A) 03B 
219891 CLAUDETE MARIA PETRIW Professor(A) 03J 
468921 CLAUDIA CHAICOSKI MROCZKO Professor(A) 03C 
393141 CLAUDIA CHARNEY Professor(A) 01B 
112741 CLAUDIANE SAVIO Professor(A) 03M 
474221 CLAUDINEIA GAIOCHA Professor(A) 03C 
487801 CLEONILSO LUIZ BOBATO Professor(A) 03B 
112911 CLEUSI DE FATIMA MONTANI AMERICO Professor(A) 03M 
504821 CRISIELI KLUSKOVSKI COSTA ROSA Professor(A) 03B 
503181 CRISTIANA MARIA LARA Professor(A) 03B 
484531 DAIANA FRANCINE MIZEL RODRIGUES Professor(A) 03B 
470821 DANIELE HORBUS DOS SANTOS Professor(A) 03C 
112151 DANIELI TEREZINHA GRUSKOSKI SALANTI Professor(A) 03M 
112152 DANIELI TEREZINHA GRUSKOSKI SALANTI Professor(A) 03C 
498911 DANUBIA KELLY PEGORARO BINI Professor(A) 03B 
282151 DARCISIO BOSAK Professor(A) 03H 
282152 DARCISIO BOSAK Professor(A) 03B 

285411 DENILLY TATIANY BINI CAVASSIM Professor de Educação 
Física 03H 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

308721 DENISE REGINA PRATES BOIKO Professor(A) 03H 
283471 DEOCELIA MICHALICHEN Professor(A) 03H 
324681 DIONE DE FATIMA MOSQUER Professor(A) 03G 
469141 DORLANI MARIA PROBST HRYCYNA Professor(A) 03C 

488361 EDINEIA SPECHT FERREIRA DE MELO 
SANTIN Professor(A) 03B 

405681 EDIRLENE APARECIDA PEREIRA MACHADO Professor(A) 03E 
405682 EDIRLENE APARECIDA PEREIRA MACHADO Professor(A) 03D 
36202 EDVIGES KUDZIA BAHRI Professor(A) 03B 
211991 EDVIRGES MARIA KRIK Professor(A) 03J 
404521 ELAINE CRISTINA TERNOSKI Professor(A) 03E 
406311 ELIANE CRISTINA MAZON OKARANSKI Professor(A) 03F 
395351 ELIANE DAL PISOL Professor(A) 03F 
395352 ELIANE DAL PISOL Professor(A) 03B 
113801 ELIANE LOPES MARCONATO Professor(A) 03M 
113802 ELIANE LOPES MARCONATO Professor(A) 01B 
280611 ELIANE PEREIRA GONCALVES Professor(A) 03H 
413191 ELICEIA KIEC Professor(A) 01B 
384311 ELILIANE OLIVEIRA PENTEADO Professor(A) 03F 
390551 ELIS ANDREIA FALES Professor(A) 03F 
302951 ELISETE BELO Professor(A) 01H 
79602 ELISETE MARIA MACHADO DA SILVA Professor(A) 03E 
486661 ELISIANE MARIA CHARNEI Professor(A) 03B 
418401 ELISIANE TERNOSKI SEMCZECZYN Professor(A) 03E 
112661 ELIZABETE APARECIDA BINI BELIN Professor(A) 03M 
398451 ELIZANDRA CHARNEI Professor(A) 03F 
398452 ELIZANDRA CHARNEI Professor(A) 03B 
405761 ELIZANGELA CHARNEI Professor(A) 03E 
405762 ELIZANGELA CHARNEI Professor(A) 03B 
71612 ELIZETE HOMENIUK Professor(A) 01B 
212021 ELIZETE PRESLAK BORTOLOZZO Professor(A) 03J 
501211 ELIZIANE PASKO Professor(A) 02B 

501561 ERICA APARECIDA DA SILVA Professor de Educação 
Física 03B 

501641 ERICA TURKEVICZ Professor(A) 03B 
284011 EZEQUIEL PARTEKA JUNIOR Professor(A) 03F 
399181 FABIANA CHAICOSKI CHOMEN Professor(A) 03F 
470151 FABIANA KARINE STREGE CONTINI Professor(A) 03C 
321311 FABIANE CRISTINA COPACK DE MATTOS Professor(A) 03G 
383261 FABIOLA MIKETCHEN PONTAROLO Professor(A) 03F 
383262 FABIOLA MIKETCHEN PONTAROLO Professor(A) 03B 
503931 FERNANDA DIAS Professor(A) 03B 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

469571 FERNANDA DOS SANTOS Professor(A) 03C 

443851 FERNANDA OLBERTZ FARAH DE 
CASTILHOS Professor(A) 03D 

212111 GILMARA MIKETCHEN LUCASKI Professor(A) 03J 
212112 GILMARA MIKETCHEN LUCASKI Professor(A) 03B 
430871 GISELLY LUANA ZILCH BUENO DA SILVA Professor(A) 03D 
430872 GISELLY LUANA ZILCH BUENO DA SILVA Professor(A) 03B 

418581 GISLAINE CRISTINA SERZOSKI DOS 
SANTOS Professor(A) 03E 

418582 GISLAINE CRISTINA SERZOSKI DOS 
SANTOS Professor(A) 03B 

498321 GISNELI CRISTINA CHANIVSKI Professor(A) 03B 
431761 GLAUCIA STACHIU Professor(A) 03D 
284521 HELENA BAHRI Professor(A) 03H 
284522 HELENA BAHRI Professor(A) 03C 
284871 HELENA DOMBEK Professor(A) 03H 
299711 HELENA MESKOW NEDZA Professor(A) 03H 
285251 HELENA PELLECHE DE MELLO Professor(A) 03H 
285252 HELENA PELLECHE DE MELLO Professor(A) 03B 
212371 HERIKA STABEL DE LIZ Professor(A) 03J 
212451 HILDA KRECZKIUSKI DVULHATKA Professor(A) 03J 
261741 INES BROZOSKI Professor(A) 03J 
383341 INEZ APARECIDA SIEBRE DE OLIVEIRA Professor(A) 03F 
285331 IOLANDA APARECIDA BONETE NOVOSSAD Professor(A) 03H 
281931 IRACEMA GARDASZ Professor(A) 03H 
303251 ISABEL SMAHA VOGIVODA Professor(A) 03H 

391872 IVAN RECH Professor de Educação 
Física 03B 

261821 IVANILDA SCHIRLO PETEL Professor(A) 03J 
377961 IZABEL LISCUK HOLODIVSKI Professor(A) 02B 
384581 IZONETE REGINA MOLETA ILTCHECHEN Professor(A) 03F 
212531 JANAINA DA GRACA BUENO RODRIGUES Professor(A) 03J 
212532 JANAINA DA GRACA BUENO RODRIGUES Professor(A) 03B 
219971 JANE CLEUSA CHRISTO BAHRI Professor(A) 03J 
261911 JANICE APARECIDA POPI Professor(A) 03H 
494681 JANICE HARTWIG Professor(A) 03B 
499641 JAQUELINE APARECIDA DIAS CAPPELLARI Professor(A) 03B 

382961 JESSEY JAMES MICHALOUSKI Professor de Educação 
Física 03E 

501481 JESSICA NAVROSKI BERNASKI Professor de Educação 
Física 03B 

262041 JOANA MARIZA PAULUK Professor(A) 03I 
262042 JOANA MARIZA PAULUK Professor(A) 03C 
499051 JOANA PAULA BAHRI Professor(A) 01B 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

469571 FERNANDA DOS SANTOS Professor(A) 03C 

443851 FERNANDA OLBERTZ FARAH DE 
CASTILHOS Professor(A) 03D 

212111 GILMARA MIKETCHEN LUCASKI Professor(A) 03J 
212112 GILMARA MIKETCHEN LUCASKI Professor(A) 03B 
430871 GISELLY LUANA ZILCH BUENO DA SILVA Professor(A) 03D 
430872 GISELLY LUANA ZILCH BUENO DA SILVA Professor(A) 03B 

418581 GISLAINE CRISTINA SERZOSKI DOS 
SANTOS Professor(A) 03E 

418582 GISLAINE CRISTINA SERZOSKI DOS 
SANTOS Professor(A) 03B 

498321 GISNELI CRISTINA CHANIVSKI Professor(A) 03B 
431761 GLAUCIA STACHIU Professor(A) 03D 
284521 HELENA BAHRI Professor(A) 03H 
284522 HELENA BAHRI Professor(A) 03C 
284871 HELENA DOMBEK Professor(A) 03H 
299711 HELENA MESKOW NEDZA Professor(A) 03H 
285251 HELENA PELLECHE DE MELLO Professor(A) 03H 
285252 HELENA PELLECHE DE MELLO Professor(A) 03B 
212371 HERIKA STABEL DE LIZ Professor(A) 03J 
212451 HILDA KRECZKIUSKI DVULHATKA Professor(A) 03J 
261741 INES BROZOSKI Professor(A) 03J 
383341 INEZ APARECIDA SIEBRE DE OLIVEIRA Professor(A) 03F 
285331 IOLANDA APARECIDA BONETE NOVOSSAD Professor(A) 03H 
281931 IRACEMA GARDASZ Professor(A) 03H 
303251 ISABEL SMAHA VOGIVODA Professor(A) 03H 

391872 IVAN RECH Professor de Educação 
Física 03B 

261821 IVANILDA SCHIRLO PETEL Professor(A) 03J 
377961 IZABEL LISCUK HOLODIVSKI Professor(A) 02B 
384581 IZONETE REGINA MOLETA ILTCHECHEN Professor(A) 03F 
212531 JANAINA DA GRACA BUENO RODRIGUES Professor(A) 03J 
212532 JANAINA DA GRACA BUENO RODRIGUES Professor(A) 03B 
219971 JANE CLEUSA CHRISTO BAHRI Professor(A) 03J 
261911 JANICE APARECIDA POPI Professor(A) 03H 
494681 JANICE HARTWIG Professor(A) 03B 
499641 JAQUELINE APARECIDA DIAS CAPPELLARI Professor(A) 03B 

382961 JESSEY JAMES MICHALOUSKI Professor de Educação 
Física 03E 

501481 JESSICA NAVROSKI BERNASKI Professor de Educação 
Física 03B 

262041 JOANA MARIZA PAULUK Professor(A) 03I 
262042 JOANA MARIZA PAULUK Professor(A) 03C 
499051 JOANA PAULA BAHRI Professor(A) 01B 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

221611 JOANA PRESLAK BARBOZA Professor(A) 03J 
221612 JOANA PRESLAK BARBOZA Professor(A) 03B 
281691 JOANA ROSA MELNIK CASIANO Professor(A) 03H 
262121 JOANICE CHOMEN KLOSZ Professor(A) 03J 
308051 JOANINHA PETEL Professor(A) 03H 
308052 JOANINHA PETEL Professor(A) 03B 
501721 JOAO HULHAK SOBRINHO Professor(A) 03B 
212611 JOELMA SLUZOVSKI Professor(A) 03J 
506101 JOSEANE JENDRUCZAK SIQUEIRA Professor(A) 01B 
262211 JOSELIA MARIA CACIANO KULIK Professor(A) 03J 
404791 JOSELIA MARINA KOUPAK Professor(A) 03E 
421531 JOSIELI ZACHREBELNE SCHIRLO Professor(A) 03E 
262391 JOSINEIDE APARECIDA KOROLHUK Professor(A) 03I 
212701 JULIA PETRIU Professor(A) 03J 
212702 JULIA PETRIU Professor(A) 03D 
283041 JULIA SYDORKO Professor(A) 03H 
283042 JULIA SYDORKO Professor(A) 03B 
469061 JULIANA LATYKI Professor(A) 03C 

390631 JULIANA SPISILA DENARDIN Professor de Educação 
Física 03F 

384401 JULIANA STADLER ZDEBSKI NAWROSKI Professor(A) 03F 
384402 JULIANA STADLER ZDEBSKI NAWROSKI Professor(A) 03B 
418741 KATIA GARBACHEVISKI Professor(A) 03E 
500591 LARISSA ANATOLIA STASIU KOSOUSKI Professor(A) 01B 
281511 LAUDECI SMUTEK VOLANIUK Professor(A) 03H 
282911 LECI MARIA ANDERLE Professor(A) 03H 
282912 LECI MARIA ANDERLE Professor(A) 03E 
500241 LEIA MARI KAMINSKI PEDROSO Professor(A) 03B 

390471 LEIDIANI MARCELA CHARNEI 
GARBACHEVSKI Professor(A) 03F 

390472 LEIDIANI MARCELA CHARNEI 
GARBACHEVSKI Professor(A) 03B 

500671 LEILA MARIA LUPEPSA Professor(A) 03B 
212881 LEIVA AYRES DO PRADO Professor(A) 03J 
487981 LEONICE RODRIGUES DE SOUZA Professor(A) 03B 
281421 LOURDES MARA CZUY LICH Professor(A) 03H 
281422 LOURDES MARA CZUY LICH Professor(A) 03E 
299471 LUBINA LESSEI Professor(A) 03H 
385391 LUBINA NAZARKEVICZ BOIKO Professor(A) 03F 
385392 LUBINA NAZARKEVICZ BOIKO Professor(A) 03B 
308131 LUCIA ALVES FAUSTO KOVALIV Professor(A) 02H 
421611 LUCIA BAHRI DENISCZWICZ Professor(A) 03E 
469651 LUCIA BOIKO KOTULA Professor(A) 03C 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

469652 LUCIA BOIKO KOTULA Professor(A) 03B 
284281 LUCIA BUGDANOVICZ Professor(A) 03H 
113471 LUCIA DORUCH SOBRINHA FERREIRA Professor(A) 03M 
279521 LUCIA SERBAI SOLOBODZIAM Professor de Inglês 03I 
280701 LUCIANA MLYNARCZUK TEIXEIRA Professor(A) 03H 
262471 LUCIANA SEMZEZYN Professor(A) 03J 

498411 LUCIANE APARECIDA DA SILVA 
MICHALISZYN Professor(A) 03B 

444661 LUCIANE BOBALO RODRIGUES Professor(A) 03D 
499721 LUCIANE DITKUN Professor(A) 03B 
213001 LUCIANE LUCKS PENTEADO Professor(A) 02J 
405091 LUCIANE MAIA DO NASCIMENTO CHEUCZUK Professor(A) 03E 
510631 LUCIANE PEREIRA GONCALVES Professor(A) 01B 
469311 LUCIANE SCHUETIC BARTECZKO Professor(A) 03C 
469312 LUCIANE SCHUETIC BARTECZKO Professor(A) 03B 
504071 LUCIANE ZDEBSKI Professor(A) 03B 
395861 LUCILENE ANTONIU ZAROSKI Professor(A) 03E 
42602 MADALENA PRECZENHAK OKARENSKI Professor(A) 03B 
385711 MADALENA PROHNEY Professor(A) 03F 
495221 MADALENA STOCKI BODNAR Professor(A) 03B 

494251 MAIRA IVANISE CHARNEI SALANTI Professor de Educação 
Física 03B 

406141 MARCIA ANDREA DITZEL BERALDO Professor(A) 03E 
498831 MARCIA GRABOVE KOZECHEN Professor(A) 03B 
475971 MARCIA KUASOSKI Professor(A) 03C 
361961 MARCIA MLOT Professor(A) 03B 
470661 MARCIA NACONECZNEI Professor(A) 03C 
390391 MARCIA SCHUVED Professor(A) 02F 
262551 MARCIA TEREZINHA BATISTA CHOCIAI Professor(A) 03J 
262552 MARCIA TEREZINHA BATISTA CHOCIAI Professor(A) 03D 
431411 MARCIA VIVIANE POCZENEK SOARES Professor(A) 03D 
504311 MARCIA WAGNER RIBEIRO DOS SANTOS Professor(A) 03 

279791 MARCOS CESAR BOZATSKI Professor de Educação 
Física 03I 

482671 MARGARETE BOIKO Professor(A) 03B 

393491 MARGARETE ONESKO MOLOTTO Professor de Educação 
Física 03F 

383001 MARIA ALICE BELO Professor(A) 03F 
284951 MARIA ANDREIA BELTRAO Professor(A) 02H 
404611 MARIA BURKOUSKI DA SILVA Professor(A) 03E 
404612 MARIA BURKOUSKI DA SILVA Professor(A) 03B 
113551 MARIA CELIA HONESKO Professor(A) 03M 
431331 MARIA ELECIANE BRONHOLO Professor(A) 03D 



4 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

469652 LUCIA BOIKO KOTULA Professor(A) 03B 
284281 LUCIA BUGDANOVICZ Professor(A) 03H 
113471 LUCIA DORUCH SOBRINHA FERREIRA Professor(A) 03M 
279521 LUCIA SERBAI SOLOBODZIAM Professor de Inglês 03I 
280701 LUCIANA MLYNARCZUK TEIXEIRA Professor(A) 03H 
262471 LUCIANA SEMZEZYN Professor(A) 03J 

498411 LUCIANE APARECIDA DA SILVA 
MICHALISZYN Professor(A) 03B 

444661 LUCIANE BOBALO RODRIGUES Professor(A) 03D 
499721 LUCIANE DITKUN Professor(A) 03B 
213001 LUCIANE LUCKS PENTEADO Professor(A) 02J 
405091 LUCIANE MAIA DO NASCIMENTO CHEUCZUK Professor(A) 03E 
510631 LUCIANE PEREIRA GONCALVES Professor(A) 01B 
469311 LUCIANE SCHUETIC BARTECZKO Professor(A) 03C 
469312 LUCIANE SCHUETIC BARTECZKO Professor(A) 03B 
504071 LUCIANE ZDEBSKI Professor(A) 03B 
395861 LUCILENE ANTONIU ZAROSKI Professor(A) 03E 
42602 MADALENA PRECZENHAK OKARENSKI Professor(A) 03B 
385711 MADALENA PROHNEY Professor(A) 03F 
495221 MADALENA STOCKI BODNAR Professor(A) 03B 

494251 MAIRA IVANISE CHARNEI SALANTI Professor de Educação 
Física 03B 

406141 MARCIA ANDREA DITZEL BERALDO Professor(A) 03E 
498831 MARCIA GRABOVE KOZECHEN Professor(A) 03B 
475971 MARCIA KUASOSKI Professor(A) 03C 
361961 MARCIA MLOT Professor(A) 03B 
470661 MARCIA NACONECZNEI Professor(A) 03C 
390391 MARCIA SCHUVED Professor(A) 02F 
262551 MARCIA TEREZINHA BATISTA CHOCIAI Professor(A) 03J 
262552 MARCIA TEREZINHA BATISTA CHOCIAI Professor(A) 03D 
431411 MARCIA VIVIANE POCZENEK SOARES Professor(A) 03D 
504311 MARCIA WAGNER RIBEIRO DOS SANTOS Professor(A) 03 

279791 MARCOS CESAR BOZATSKI Professor de Educação 
Física 03I 

482671 MARGARETE BOIKO Professor(A) 03B 

393491 MARGARETE ONESKO MOLOTTO Professor de Educação 
Física 03F 

383001 MARIA ALICE BELO Professor(A) 03F 
284951 MARIA ANDREIA BELTRAO Professor(A) 02H 
404611 MARIA BURKOUSKI DA SILVA Professor(A) 03E 
404612 MARIA BURKOUSKI DA SILVA Professor(A) 03B 
113551 MARIA CELIA HONESKO Professor(A) 03M 
431331 MARIA ELECIANE BRONHOLO Professor(A) 03D 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

430951 MARIA HELENA MAZUR Professor(A) 03D 
444741 MARIA INES CHUPROUSKI Professor(A) 03D 
113391 MARIA INEZ OPSZARSKI Professor(A) 03M 
220631 MARIA IRENE VOLANIN Professor(A) 03J 
222091 MARIA IVETE POCZENEK TONDELLO Professor(A) 03J 
285091 MARIA JOSE FERREIRA MACHADO Professor(A) 03H 
383931 MARIA JOSEMAR ANTONIO Professor(A) 03F 
484961 MARIA KARDASZ ELMATUS Professor(A) 03B 
393061 MARIA KULEK Professor(A) 03F 
490851 MARIA LUIZA ALEXANDRE Professor(A) 03B 
306011 MARIA LURDES DOROCH Professor(A) 03H 
45612 MARIA MADALENA DVULHATKA SEMBALUK Professor(A) 03D 
213261 MARIA MADALENA HORODENSKI Professor(A) 03J 
283981 MARIA MELNIK Professor(A) 03G 
262631 MARIA ROSALENE KUASOSKI Professor(A) 03J 
475891 MARIA SALETE ZAHAIDAK Professor(A) 03C 
308211 MARIA SAPLAK Professor(A) 03H 
484701 MARIA SILVANA ZDEBSKI Professor(A) 03B 
382531 MARICELMA PEREIRA MAKUCH Professor de Inglês 03E 
285171 MARICI TEREZINHA ANTONIO Professor(A) 02G 
213341 MARICLEIA TEOFILA BARABACH ANTONIO Professor(A) 03J 
498751 MARIELE TOMACHESKI MOLETA Professor(A) 03B 
487041 MARIELLE ZAZULA Professor(A) 03B 
397481 MARILDA DE FATIMA BATISTA LOPES Professor(A) 03F 

390801 MARILDA MACHADO DA SILVA Professor de Educação 
Física 02E 

384151 MARILENE GRESZESZEN Professor(A) 03F 
384152 MARILENE GRESZESZEN Professor(A) 03E 
484611 MARINA GELINSKI CHULEK Professor(A) 03B 
213511 MARINA MAICZUK DOS SANTOS Professor(A) 03J 
469221 MARISTELA DA CONCEICAO Professor(A) 03C 
469731 MARIZA APARECIDA BARBOZA DVULHATKA Professor(A) 03C 
282581 MARIZETE KERELIU Professor(A) 03H 
282582 MARIZETE KERELIU Professor(A) 03E 
283551 MARLENE BASNIAK BURKO LOPES Professor(A) 03H 
113711 MARLENE HONESKO NEIVERTH Professor(A) 03M 
262711 MARLENE PASTUCH MALKO Professor(A) 03J 
262712 MARLENE PASTUCH MALKO Professor(A) 03B 
213691 MARLI KOBERNOVICZ BURKO Professor(A) 03J 
499811 MARLISA PONTAROLO SCHRAM Professor(A) 03B 
431171 NADIA VERES Professor(A) 03D 
431172 NADIA VERES Professor(A) 03B 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

487121 NAIARA AMARAL BUENO DA SILVA Professor(A) 03B 
281341 NEIDE PONTAROLLO BARBOZA Professor(A) 03H 
303331 NEUZA LUZIA MARINHAK ZDEBSKI Professor(A) 03H 
303332 NEUZA LUZIA MARINHAK ZDEBSKI Professor(A) 03B 
213851 NEUZA REGINA MAZUR KRIK Professor(A) 03J 
213852 NEUZA REGINA MAZUR KRIK Professor(A) 03F 
500161 NICOLAU PETRIU SOBRINHO Professor(A) 03B 
284101 ODETE DEREN Professor(A) 03H 
284441 OLGA BOBALO SCHPARYK Professor(A) 03H 

494171 OSNI LABIAK Professor de Educação 
Física 03B 

484881 PATRICIA MONIELI LABIAK Professor(A) 03B 
320261 PEDRA PETRIU MAZEPA Professor(A) 03H 
506441 PRISCILA DE RAMOS Professor(A) 01B 
399851 PRISCILA LUKASIEVICZ SALANTI Professor(A) 03E 
399852 PRISCILA LUKASIEVICZ SALANTI Professor(A) 03C 
444581 RAQUEL GRECZYCZYN Professor(A) 03D 
444582 RAQUEL GRECZYCZYN Professor(A) 03B 
284611 RAQUEL KRAUCZUK Professor(A) 02H 
284612 RAQUEL KRAUCZUK Professor(A) 02D 
383691 RAQUEL MAKOHIN BOIKO Professor(A) 03F 
383692 RAQUEL MAKOHIN BOIKO Professor(A) 03B 
112231 RAQUEL NOVAKOSKI Professor(A) 03L 

213931 REGIANE APARECIDA DOS SANTOS 
MATUCHENEZ Professor(A) 03J 

486911 REGIANE KRIK WALUS Professor(A) 03B 
288601 REGIANI CARDOSO DE ALMEIDA Professor(A) 03H 
113121 REGINA KULEK FRANCA Professor(A) 03M 

494331 RHUAN GUILHERME GALVAO Professor de Educação 
Física 03B 

405841 RONISE HELENA DOS SANTOS 
MICHALOVSKI Professor(A) 03E 

405842 RONISE HELENA DOS SANTOS 
MICHALOVSKI Professor(A) 03C 

404871 ROSA CAROLINE DE LIZ MARTINELLI Professor(A) 03E 
404872 ROSA CAROLINE DE LIZ MARTINELLI Professor(A) 01B 
282741 ROSANE BELO DOS SANTOS Professor(A) 03H 
482161 ROSANE BELO DOS SANTOS Professor(A) 03B 
482591 ROSANE VALUS COSTA Professor(A) 03B 
281851 ROSANGELA KRIK Professor(A) 03H 
281852 ROSANGELA KRIK Professor(A) 03C 
499301 ROSANGELA KUCZER Professor(A) 03B 
427061 ROSANGELA ZUBEK Professor(A) 02E 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

487121 NAIARA AMARAL BUENO DA SILVA Professor(A) 03B 
281341 NEIDE PONTAROLLO BARBOZA Professor(A) 03H 
303331 NEUZA LUZIA MARINHAK ZDEBSKI Professor(A) 03H 
303332 NEUZA LUZIA MARINHAK ZDEBSKI Professor(A) 03B 
213851 NEUZA REGINA MAZUR KRIK Professor(A) 03J 
213852 NEUZA REGINA MAZUR KRIK Professor(A) 03F 
500161 NICOLAU PETRIU SOBRINHO Professor(A) 03B 
284101 ODETE DEREN Professor(A) 03H 
284441 OLGA BOBALO SCHPARYK Professor(A) 03H 

494171 OSNI LABIAK Professor de Educação 
Física 03B 

484881 PATRICIA MONIELI LABIAK Professor(A) 03B 
320261 PEDRA PETRIU MAZEPA Professor(A) 03H 
506441 PRISCILA DE RAMOS Professor(A) 01B 
399851 PRISCILA LUKASIEVICZ SALANTI Professor(A) 03E 
399852 PRISCILA LUKASIEVICZ SALANTI Professor(A) 03C 
444581 RAQUEL GRECZYCZYN Professor(A) 03D 
444582 RAQUEL GRECZYCZYN Professor(A) 03B 
284611 RAQUEL KRAUCZUK Professor(A) 02H 
284612 RAQUEL KRAUCZUK Professor(A) 02D 
383691 RAQUEL MAKOHIN BOIKO Professor(A) 03F 
383692 RAQUEL MAKOHIN BOIKO Professor(A) 03B 
112231 RAQUEL NOVAKOSKI Professor(A) 03L 

213931 REGIANE APARECIDA DOS SANTOS 
MATUCHENEZ Professor(A) 03J 

486911 REGIANE KRIK WALUS Professor(A) 03B 
288601 REGIANI CARDOSO DE ALMEIDA Professor(A) 03H 
113121 REGINA KULEK FRANCA Professor(A) 03M 

494331 RHUAN GUILHERME GALVAO Professor de Educação 
Física 03B 

405841 RONISE HELENA DOS SANTOS 
MICHALOVSKI Professor(A) 03E 

405842 RONISE HELENA DOS SANTOS 
MICHALOVSKI Professor(A) 03C 

404871 ROSA CAROLINE DE LIZ MARTINELLI Professor(A) 03E 
404872 ROSA CAROLINE DE LIZ MARTINELLI Professor(A) 01B 
282741 ROSANE BELO DOS SANTOS Professor(A) 03H 
482161 ROSANE BELO DOS SANTOS Professor(A) 03B 
482591 ROSANE VALUS COSTA Professor(A) 03B 
281851 ROSANGELA KRIK Professor(A) 03H 
281852 ROSANGELA KRIK Professor(A) 03C 
499301 ROSANGELA KUCZER Professor(A) 03B 
427061 ROSANGELA ZUBEK Professor(A) 02E 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

427062 ROSANGELA ZUBEK Professor(A) 02B 
214151 ROSELI HLATKI Professor(A) 03J 
214231 ROSELI SMIL DE FRANCA Professor(A) 03J 
64672 ROSELI SOCHODOLAK Professor(A) 03C 
394031 ROSELIA DE FATIMA DO NASCIMENTO Professor(A) 03F 
405501 ROSICLEIA DE FATIMA JOSE Professor(A) 03E 
490771 ROSILENE BASSI VIVIURKA Professor(A) 03B 
444401 ROZILENE VALUS LITVIN Professor(A) 03D 
469491 SANDRA BAHRI GRUDZIEN Professor(A) 03C 
282311 SANDRA LUISA TKACZUK DOS SANTOS Professor(A) 03H 
282312 SANDRA LUISA TKACZUK DOS SANTOS Professor(A) 03B 
405921 SANDRA MARA MENON Professor(A) 03E 
283801 SARA BELIN DAL SANTOS Professor(A) 03H 
303411 SELMA FILLA SZKLAR Professor(A) 03H 
506521 SERGIO LUIZ KUTZMY Professor(A) 01B 
499561 SILMARA APARECIDA PIRES ERDMANN Professor(A) 03B 
281001 SILVANA COLECHA Professor(A) 03H 
486821 SILVANA DO NASCIMENTO Professor(A) 03B 
280451 SILVANA MARIA STOCKI Professor(A) 03H 
280452 SILVANA MARIA STOCKI Professor(A) 03B 
418311 SILVANA ULIACH PAULO Professor(A) 03E 
214581 SILVIA LUBACHEVSKI CHARNEI Professor(A) 03J 
383421 SILVIA REGINA VERES MATUCHENEZ Professor(A) 03F 
285681 SILVIA ZAHAIDAK Professor(A) 03H 
285682 SILVIA ZAHAIDAK Professor(A) 03B 
442611 SOLANGE TERNOSKI Professor(A) 03D 
214661 SOLANGE TOROSKI Professor(A) 03J 
214662 SOLANGE TOROSKI Professor(A) 02E 
455781 SUE LHEN MOLETA Professor(A) 03D 
494501 SUELI KUTTERT CLARO DOS SANTOS Professor(A) 03B 
406221 SUELI TEREZINHA PATALO Professor(A) 03E 
406222 SUELI TEREZINHA PATALO Professor(A) 03D 
321231 SUSANE APARECIDA DE LIMA Professor(A) 03G 
262801 SUZANA BOBALO KUCZER Professor(A) 03J 
499211 SUZANA ZENZELHUK JOUNOVSKI Professor(A) 03B 
486741 TAIANE MARIA SARACHMAN Professor(A) 03B 
484451 TANIA PAROLIN DA CRUZ Professor(A) 03B 
485001 TATIANA APARECIDA ROGENBAUER Professor(A) 03B 
284361 TECLA BOBALO FRANCO Professor(A) 03H 
284362 TECLA BOBALO FRANCO Professor(A) 03C 
405171 TECLA GARDASZ Professor(A) 03E 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

281181 TEODOSIA DACECHEN Professor(A) 02H 
382881 TEOFANIA SMIL PETRIU Professor(A) 03E 

282661 TERESINHA DE LOURDES MALESKI 
REBELATO Professor(A) 03H 

285501 TEREZA HULHAK Professor(A) 03G 
494411 TEREZA LEMES Professor(A) 03B 
400111 TEREZA MATUCHENEZ Professor(A) 03D 
400112 TEREZA MATUCHENEZ Professor(A) 03D 
320181 TEREZINHA SIBRUX KLOS Professor(A) 03H 
500321 THAIS MARIANE PIMENTEL DE SOUZA Professor(A) 02B 
307161 THELMA APARECIDA KOVALIV Professor(A) 03H 
383771 VERA APARECIDA DE SOUZA Professor(A) 03G 
383772 VERA APARECIDA DE SOUZA Professor(A) 03B 
52402 VERA LUCIA KRUPA Professor(A) 03B 
262981 VERA LUCIA SCHAFRANSKI KRAUCZUK Professor(A) 03J 
307081 VERACI CAETANO DE SOUZA WOIDELO Professor(A) 03H 
431091 VILMA KELTE MENON Professor(A) 03D 
418661 VIRGINIA MIRIAN BALHS DE MELLO MEHL Professor(A) 02E 
469901 ZACLIS DA CRUZ PURETZ Professor(A) 03C 
498591 ZENOBIA DOVHAN ORLANDI Professor(A) 02B 
70052 ZENOVIA HORODENSKI BIDA Professor(A) 03B 
 
Não Promovidos - Em Estágio Probatório 
510551 ADRIANE POCHAPSKI 
523451 ALEXANDRA PONTES 
34252 ANA MARIA NUNES SOCHODOLAK 
306192 ANIZIA BOBALO KOLTUN 
474222 CLAUDINEIA GAIOCHA 
470822 DANIELE HORBUS DOS SANTOS 
532011 DILCEIA CARDOSO 

523961 EDIRLEIA CARMEN PARHUTS MLOT DE 
OLIVEIRA 

511361 ELAINE CRISTINA BAKOVICZ 
521161 ELIZABETHE MICHALICHEN 
524261 FRANCIELE MIKA 
522991 GISELE CAMPOS DE MELLO GROSS 
38242 INEZ SARACHMAN TERNOPILSKI 
519341 JANETE ANTONIO 
262122 JOANICE CHOMEN KLOSZ 
512171 JOSAFAT KOLTUN 
421532 JOSIELI ZACHREBELNE SCHIRLO 
532361 JOSSEMARA DE FATIMA LOPES CZUY 
527441 JUCELIA APARECIDA DE OLIVEIRA BOARON 



5 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos retroativos ao dia 01/01/2020, revo-
gadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 16 de janeiro de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 025/2020

Dispõe sobre Promoção de Servidores do Quadro Próprio do 
Executivo Municipal.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis – Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 
55, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a 
Lei 1.976, de 27/06/2012 - Plano de Cargos, Carreiras e Remune-
ração – PCCR dos servidores do Quadro de Provimento Efetivo 
da Prefeitura Municipal de Prudentópolis;

DECRETA

 Art. 1º. Nos termos abaixo especificados, fica concedida 
“Gratificação de Qualificação” aos servidores adiante relaciona-
dos, conforme avaliação de títulos, deferidos pela Comissão de-
signada pela Portaria nº 252/2018 e pela Administração Municipal:

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

281181 TEODOSIA DACECHEN Professor(A) 02H 
382881 TEOFANIA SMIL PETRIU Professor(A) 03E 

282661 TERESINHA DE LOURDES MALESKI 
REBELATO Professor(A) 03H 

285501 TEREZA HULHAK Professor(A) 03G 
494411 TEREZA LEMES Professor(A) 03B 
400111 TEREZA MATUCHENEZ Professor(A) 03D 
400112 TEREZA MATUCHENEZ Professor(A) 03D 
320181 TEREZINHA SIBRUX KLOS Professor(A) 03H 
500321 THAIS MARIANE PIMENTEL DE SOUZA Professor(A) 02B 
307161 THELMA APARECIDA KOVALIV Professor(A) 03H 
383771 VERA APARECIDA DE SOUZA Professor(A) 03G 
383772 VERA APARECIDA DE SOUZA Professor(A) 03B 
52402 VERA LUCIA KRUPA Professor(A) 03B 
262981 VERA LUCIA SCHAFRANSKI KRAUCZUK Professor(A) 03J 
307081 VERACI CAETANO DE SOUZA WOIDELO Professor(A) 03H 
431091 VILMA KELTE MENON Professor(A) 03D 
418661 VIRGINIA MIRIAN BALHS DE MELLO MEHL Professor(A) 02E 
469901 ZACLIS DA CRUZ PURETZ Professor(A) 03C 
498591 ZENOBIA DOVHAN ORLANDI Professor(A) 02B 
70052 ZENOVIA HORODENSKI BIDA Professor(A) 03B 
 
Não Promovidos - Em Estágio Probatório 
510551 ADRIANE POCHAPSKI 
523451 ALEXANDRA PONTES 
34252 ANA MARIA NUNES SOCHODOLAK 
306192 ANIZIA BOBALO KOLTUN 
474222 CLAUDINEIA GAIOCHA 
470822 DANIELE HORBUS DOS SANTOS 
532011 DILCEIA CARDOSO 

523961 EDIRLEIA CARMEN PARHUTS MLOT DE 
OLIVEIRA 

511361 ELAINE CRISTINA BAKOVICZ 
521161 ELIZABETHE MICHALICHEN 
524261 FRANCIELE MIKA 
522991 GISELE CAMPOS DE MELLO GROSS 
38242 INEZ SARACHMAN TERNOPILSKI 
519341 JANETE ANTONIO 
262122 JOANICE CHOMEN KLOSZ 
512171 JOSAFAT KOLTUN 
421532 JOSIELI ZACHREBELNE SCHIRLO 
532361 JOSSEMARA DE FATIMA LOPES CZUY 
527441 JUCELIA APARECIDA DE OLIVEIRA BOARON 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

69632 LIDIA DENICIEVICZ 
510711 LILIANE APARECIDA MAZEPA KOLISKI 
520011 LUCICLEIA KRIK ATAMANCZUK 
510801 LURDES FUTRA 
521081 MARCIA DOS SANTOS 
527361 MARIA BEATRIZ FOGACA PACHECO 
393062 MARIA KULEK 

520431 MARINES SENIUK RODRIGUES DOS 
SANTOS 

520271 MARIZETE MICHALICHEN MALESKI 
517301 MONICA VANESSA LUBCZYK 
418312 SILVANA ULIACH PAULO 
510981 SOLANGE MOURO KRIK 
532441 TAICIA OSTAPIV 
527521 TATIANE POGANSKI PRESLHAK 
511521 VERONICA ANTONIO 
524001 VIVIANE MOLETA KORCHAK 
 
Não Promovidos - Professor (a) encontra-se no último Nível da Carreira  
Matrícula Nome 
33011 ADRIANA DE FATIMA FALES ANDERLE 
71111 ADRIANA MALKO 

71291 ADRIANA MARIA PEREIRA PAIVA 
MICHALOWSKI 

33951 ANA MARIA BROZOSKI KUCHLA 
71021 ANA PAULA DE CHRISTO 
71371 ANICIA KRECZKIUSKI 
35311 CELIA SUCHODOLAK DE SOUZA 
71611 ELIZETE HOMENIUK 
38241 INEZ SARACHMAN TERNOPILSKI 
215391 IVETE SOCHODOLAK 
59161 JANE APARECIDA DE SOUZA GRANDE 
39561 JEOVANA ANDREIA MALKO PETERS 
69551 JULIANA DZIOBA TERLUK 
40731 LEONIR LUIS MEYERING 
69631 LIDIA DENICIEVICZ 
70131 LUCEIA AYRES DO PRADO 
42351 LUIZ ROMUALDO KLOSOVSKI 
42601 MADALENA PRECZENHAK OKARENSKI 
69711 MARCIA REGINA BELTRAO 
69801 MARGARETE LUBACHEVSKI POCZNEK 
43751 MARIA GORETI BURKO KOCKO 
72511 MARIA INES SYDORKO VOLANIUK 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

45611 MARIA MADALENA DVULHATKA SEMBALUK 
45451 MARIA MADALENA PRESLAK MEHL 
65301 MARIA MARLENE DRANSKI 
70721 MARIA ZENOVIA SERMATIUK 
46001 MARINES GEREGA 

45961 MARIUZE CHOCIAI PENTEADO DE 
CARVALHO 

47741 NADIA SAPLAK PETEZ 
65561 NAIR FELEMA 
72001 REGINA KOLECHA PEREIRA 
218141 ROSANGELA GALLI 
100651 ROSE MARIA KOUPAK 
64671 ROSELI SOCHODOLAK 
79271 ROZELMIRA APARECIDA DOS SANTOS 
51851 TEREZINHA GLACI SUCHODOLAK BRAUNA 
79781 TEREZINHA MAZUR 
52401 VERA LUCIA KRUPA 
70641 VERONICA LATYKI ROSSA 
70051 ZENOVIA HORODENSKI BIDA 
 
Não Promovidos - Art. 18º, Parágrafo Único, Inciso I da Lei Complementar 002 
404951 BERNADET KRAICZYI 
400021 LUCINEIA TERESINHA COLECHA FABRI 
 
Não Promovidos - Art. 18º, Parágrafo Único, Inciso III da Lei Complementar 002 
112661 ELIZABETE APARECIDA BINI BELIN 
281931 IRACEMA GARDASZ 
431331 MARIA ELECIANE BRONHOLO 
 
Não Promovidos - Art. 18º, Parágrafo Único, Inciso VI da Lei Complementar 002 
306351 MARCIA MARIA LOPES KOTZKO 
 
Não Promovidos - Fora de Sala de Aula 
Matrícula Nome 
133741 ELICEIA BERECHAVINSKI BARBOSA 
    
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

retroativos ao dia 01/01/2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

    Secretaria Municipal de Administração, 16 de janeiro de 2020. 
 
 

 
       Adelmo Luiz Klosowski                             Alex Fabiano Garcia 
             Prefeito Municipal                      Secretário Municipal de Administração 

 

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000 
CNPJ: 77 003 424 / 0001 - 34 – e-mail: prefeitura@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: (42) 3446 8000 

45611 MARIA MADALENA DVULHATKA SEMBALUK 
45451 MARIA MADALENA PRESLAK MEHL 
65301 MARIA MARLENE DRANSKI 
70721 MARIA ZENOVIA SERMATIUK 
46001 MARINES GEREGA 

45961 MARIUZE CHOCIAI PENTEADO DE 
CARVALHO 

47741 NADIA SAPLAK PETEZ 
65561 NAIR FELEMA 
72001 REGINA KOLECHA PEREIRA 
218141 ROSANGELA GALLI 
100651 ROSE MARIA KOUPAK 
64671 ROSELI SOCHODOLAK 
79271 ROZELMIRA APARECIDA DOS SANTOS 
51851 TEREZINHA GLACI SUCHODOLAK BRAUNA 
79781 TEREZINHA MAZUR 
52401 VERA LUCIA KRUPA 
70641 VERONICA LATYKI ROSSA 
70051 ZENOVIA HORODENSKI BIDA 
 
Não Promovidos - Art. 18º, Parágrafo Único, Inciso I da Lei Complementar 002 
404951 BERNADET KRAICZYI 
400021 LUCINEIA TERESINHA COLECHA FABRI 
 
Não Promovidos - Art. 18º, Parágrafo Único, Inciso III da Lei Complementar 002 
112661 ELIZABETE APARECIDA BINI BELIN 
281931 IRACEMA GARDASZ 
431331 MARIA ELECIANE BRONHOLO 
 
Não Promovidos - Art. 18º, Parágrafo Único, Inciso VI da Lei Complementar 002 
306351 MARCIA MARIA LOPES KOTZKO 
 
Não Promovidos - Fora de Sala de Aula 
Matrícula Nome 
133741 ELICEIA BERECHAVINSKI BARBOSA 
    
Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos 

retroativos ao dia 01/01/2020, revogadas as disposições em contrário. 
 

    Secretaria Municipal de Administração, 16 de janeiro de 2020. 
 
 

 
       Adelmo Luiz Klosowski                             Alex Fabiano Garcia 
             Prefeito Municipal                      Secretário Municipal de Administração 

NOME CARGO PROTOCOLO 
ADMINISTRATIVO 

ORIGINÁRIO 

PERCENTUAL 
CONCEDIDO 

Adriana Pchek 
Barbosa 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

4340/2019 Ampliado para 06% 
(seis por cento). 

Alexandre Rafael 
Marcante 

Técnico Florestal 4316/2019 Ampliado para 12% 
(doze por cento), 
atingindo o limite 
percentual. 

Ana Claudia Lopes Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

5512/2019 09% (nove por cento) 

Andrey Romaniuk Psicólogo 4319/2019 Ampliado para 12% 
(doze por cento), 
atingindo o limite 
percentual. 

Anilton Pinto de 
Campos 

Agente 
Administrativo 

4602/2019 Ampliado para 06% 
(seis por cento) 

Cassia Jaine do 
Nascimento 

Enfermeira 4324/2019 09% (nove por cento) 

Clarice dos Santos  Agente 
Administrativo 

4127/2019 06% (seis por cento) 

Cleonice Pontarolo Zeladora 4753/2019 Ampliado para 09% 
(nove por cento). 

Eleuvane Crikoski Agente 
Administrativo 

3137/2019 03% (três por cento) 

Januario Kolitski Motorista 2706/2019 Ampliado para 09% 
(nove por cento). 

Maria Ines 
Gonçalves 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

5513/2019 Ampliado para 06% 
(seis por cento). 

Maria Zoneia da 
Cruz Galvão 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

4441/2019 Ampliado para 06% 
(seis por cento). 

Marcia Kosouski Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

4751/2019 Ampliado para 09% 
(nove por cento). 

Marcia Casagrande Psicóloga 1381/2019 – 
4550/2019 

Ampliado para 12% 
(doze por cento), 
atingindo o limite 
percentual. 

Marisa Borocz 
Rocha  

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

4754/2019 Ampliado para 09% 
(nove por cento). 

Marcelo Soares 
Stadler 

Técnico Agrícola 2377/2019 Ampliado para 12% 
(doze por cento), 
atingindo o limite 
percentual. 

Renilda Schirlo Agente 
Administrativo 

2346/2019 – 
2979/2019 

09% (nove por cento) 

Rubens Turra Técnico Agrícola 2335/2019 Ampliado para 12% 
(doze por cento), 
atingindo o limite 
percentual. 

Sonia Maria 
Zakaluchen 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

3613/2019 Ampliado para 06% 
(seis por cento). 

 



6 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 Art. 2º. Nos termos abaixo especificados, fica concedido 
“Gratificação de Titulação” aos servidores adiante relacionados, 
conforme avaliação de títulos deferida pela Comissão designada 
pela Portaria nº 252/2018 e pela Administração Municipal:

 Art. 3º.  Progridem na carreira os servidores abaixo rela-
cionados, conforme avaliação da Comissão de Análise para Pro-
gressão Vertical quanto a titulação apresentada e deferimento da 
Administração Municipal, passando a exercer suas funções nos 
seguintes níveis:

 Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
     
Secretaria Municipal de Administração, 16 de janeiro de 2020.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

OBJETO: Aquisição de dois veículos utilitários novos
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 121.560,00 (Cento e vinte e um 
mil, quinhentos e sessenta reais).
DATA DA SESSÃO: 30 de janeiro de 2020 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

             Lidiane Campagnaro             Andriele Sydoski
                      Pregoeira                 Resp. Elaboração do Edital

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 001/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Benedito Matias Rossetin
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 136,13 (cento e 
trinta e seis reais e treze centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 214/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Donato Mariano Pontes.

Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 139,16 (cento e 
trinta e nove reais e dezesseis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 215/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Gregorio Pelepio
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 125,43 (cento e 
vinte e cinco reais e quarenta e três centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 216/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Lindomar Woichekoski

Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 147,19 (cento e 
quarenta e sete reais e dezenove centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 217/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Rubens João Mereth
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 189,65 (cento e 
oitenta e nove reais e sessenta e cinco centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 218/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Wilson Carvalho Guimarães.
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 

NOME CARGO PROTOCOLO 
ADMINISTRATIVO 

ORIGINÁRIO 

PERCENTUAL 
CONCEDIDO 

Bernadete Seniuk Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

4002/2019 04% (quatro por 
cento) 

Danielle Maria 
Pacheco 

Assistente Social 1577/2017 – 
1763/2019 

05% (cinco por cento) 

Dejalma Luiz Valeski Agente de 
Segurança Municipal 

4132/2019 01% (um por cento) 

Edina Cristina Boiko Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

3129/2019 04% (quatro por 
cento) 

Eliane Chudoba  Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

3528/2019 02% (dois por cento) 

Ismael Stadnik Técnico em Raio-X 2689/2019 04% (quatro por 
cento) 

Maria Spak Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

4367/2019 02% (dois por cento) 

Maria Rosangela 
Gaiocha 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

3503/2019 02% (dois por cento) 

Marcelo Roberto 
Mocelin 

Agente de 
Segurança Municipal 

3377/2019 02% (dois por cento) 

Mauren Izilda Costa 
Lubczyk 

Psicóloga 4731/2019 05% (cinco por cento) 

Neonilia Kusma Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

2121/2019 02% (dois por cento) 

Odete Schaida 
Lenkiu 

Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

3766/2019 02% (dois por cento) 

Sirlene Mendes Auxiliar de Serviços 
Gerais Feminino 

4283/2019 02% (dois por cento) 

Silvana Navroski Auxiliar de 
Enfermagem 

6773/2019  

 

NOME CARGO PROTOCOLO 
ADMINISTRATIVO 

ORIGINÁRIO 

NÍVEL 

Eliane Lopes 
Marconato 

Professora  5572/2019 3 – A 

Elizete Homeniuk Professora  5305/2019 2 – A 
Joseane Jendruczak 

Siqueira 
Professora 6075/2019 3 - A 

Nair Felema  Professora 10385/2019 3 - M 
Priscila de Ramos Professora 7414/2019 3 – A 

Rosa Caroline de Liz 
Martinelli 

Professora 6863/2019 3 – A 

Sergio Luiz Kutzmy Professor 7253/2019 3 - A 
 



7 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

 no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, 
Decreto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 64,22 (ses-
senta e quatro reais e vinte e dois centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 282/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Antonio Vitor Marconato

Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 235,51 (duzen-
tos e trinta e cinco reais e cinquenta e um centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 283/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Antonio Marcos Moreira de Souza
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 130,60 (cento e 
trinta reais e sessenta centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 284/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Terezinha Stocki
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 139,16 (cento e 
trinta e nove reais e dezesseis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 360/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Antônio Carlos Correia da Luz
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 112,39 (cento e 
doze reais e trinta e nove centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

2º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 397/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Andreia Regina Slota
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 342,56 (trezen-
tos e quarenta e dois reais e cinquenta e seis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 398/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Maria Rosana Kapusta

Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 109,19 (cento e 
nove reais e dezenove centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 399/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária: Paulo Henich
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 140,23 (cento e 
quarenta reais e vinte e três centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 400/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 
Concessionária: Vilmar Cordeiro da Silva

Concorrência Pública nº 004/2018
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 128,46 (cento e 
vinte e oito reais e quarenta e seis centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Apostilamento ao Contrato sob nº 401/2018 
Concedente: Município de Prudentópolis 

Concessionária:  Wilson Dupczak
Concorrência Pública nº 004/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO
Fica reajustado o valor pago pela Concessionária à Concedente 
no percentual de 3,37%, conforme índice de reajuste do UFM, De-
creto 686/2019, o valor mensal passa a ser de R$ 160,57 (cento e 
sessenta reais e cinquenta e sete centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 09 de janeiro de 2020.

1º Termo de Aditamento ao Contrato sob nº 514/2018
Partes: Município de Prudentópolis e Marcos Antonio Iaczuk 

& Cia Ltda Me.
Concorrência Pública nº 009/2018

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR
§1º Fica acrescido ao valor contratual o montante de R$ 41.638,60 
(quarenta e um mil seiscentos e trinta e oito reais e sessenta cen-
tavos), equivalente a 0,83% do total contratado, conforme abaixo 
especificado:

ORÇAMENTO DE ADITIVO  

REF. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  UD QTDE. 

VALOR 
UNIT     
(sem 
BDI) 

TOTAL  
(Sem 
BDI) 

TOTAL                    
(com 
BDI 
22% ) 

511130-

DER 

Escarificação,conformação e compactação 

do  sub leito ,  l= 5,00m.  
m² 

1,000.0

0 
R$ 0.70 

 

R$ 700.0

0  

R$ 854.

00 

532600-

DER 

Colchão de argila esp. = 15 ,00 cm, incluso 

transporte. 
m² 

1,000.0

0 
R$ 1.63 

 

R$ 1,630.

00  

R$ 1,98

8.60 

521450-

DER 

Pavimentação com pedras irregulares 

assentadas em base de argila 15 cm, 

incluso extração,carga,transporte,preparo 

e assentamento. 

m² 
1,000.0

0 
R$ 25.65 

 

R$ 25,65

0.00  

R$ 31,2

93.00 

200394

7-

SICRO-

DENIT 

Meio fio de concreto traço mfc 05 moldado 

em loco com extrusora 

m 400.00 R$ 13.80 

 

R$ 5,520.

00  

R$ 6,73

4.40 

532700-

DER 
Compactação  de pavimento poliédrico e 

rejuntamento com pó de pedra . 

m² 100.00 R$ 1.02 

 

R$ 102.0

0  

R$ 124.

44 

575100-

DER 
Contenção lateral com solo local para pav. 

Poliédrico 

m² 400.00 R$ 1.32 

 

R$ 528.0

0  

R$ 644.

16 

Total 
 R$ 41,638.60  

 
Valor do contrato  R$ 5,016,329.53  
Valor a ser aditado  R$ 41,638.60  
percentual de aditivo 0.83% 

 



8 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORÇAMENTO DE ADITIVO  

REF. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS  UD QTDE. 

VALOR 
UNIT     
(sem 
BDI) 

TOTAL  
(Sem 
BDI) 

TOTAL                    
(com 
BDI 
22% ) 

511130-

DER 

Escarificação,conformação e compactação 

do  sub leito ,  l= 5,00m.  
m² 

1,000.0

0 
R$ 0.70 

 

R$ 700.0

0  

R$ 854.

00 

532600-

DER 

Colchão de argila esp. = 15 ,00 cm, incluso 

transporte. 
m² 

1,000.0

0 
R$ 1.63 

 

R$ 1,630.

00  

R$ 1,98

8.60 

521450-

DER 

Pavimentação com pedras irregulares 

assentadas em base de argila 15 cm, 

incluso extração,carga,transporte,preparo 

e assentamento. 

m² 
1,000.0

0 
R$ 25.65 

 

R$ 25,65

0.00  

R$ 31,2

93.00 

200394

7-

SICRO-

DENIT 

Meio fio de concreto traço mfc 05 moldado 

em loco com extrusora 

m 400.00 R$ 13.80 

 

R$ 5,520.

00  

R$ 6,73

4.40 

532700-

DER 
Compactação  de pavimento poliédrico e 

rejuntamento com pó de pedra . 

m² 100.00 R$ 1.02 

 

R$ 102.0

0  

R$ 124.

44 

575100-

DER 
Contenção lateral com solo local para pav. 

Poliédrico 

m² 400.00 R$ 1.32 

 

R$ 528.0

0  

R$ 644.

16 

Total 
 R$ 41,638.60  

 
Valor do contrato  R$ 5,016,329.53  
Valor a ser aditado  R$ 41,638.60  
percentual de aditivo 0.83% 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas permanecem inalteradas.
Prudentópolis, 20 de dezembro de 2019.

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa ELENICE T. PRINCIVAL ME, convocada 
a assinar o Contrato nº 008/2020, para a Contratação de empresa 
para aquisição de (01) um HD SATA 3 10TB, (02) duas impresso-
ras A3 Color, incluso cartucho (s) e também a aquisição de (05) 
cinco impressoras modelo Multifuncional, sendo inclusos 1 toner 
em cada uma das impressoras, (120) leitor óptico  e (1) leitor bio-
métrico, solicitadas por diversas secretarias, com entrega, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº  
156/2019, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o prazo a em-
presa será notificada, para no prazo de 02 (duas) horas encami-
nhar o Contrato devidamente assinado, inclusive pelos testemu-
nhas, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital 
da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Contrato Administrativo será encaminhado através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 008/2020, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 16 de janeiro de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa LEONARDO A. VERZA ME, convocada 
a assinar o Contrato nº 009/2020, para a Contratação de empresa 
para aquisição de (01) um HD SATA 3 10TB, (02) duas impresso-
ras A3 Color, incluso cartucho (s) e também a aquisição de (05) 
cinco impressoras modelo Multifuncional, sendo inclusos 1 toner 
em cada uma das impressoras, (120) leitor óptico  e (1) leitor bio-
métrico, solicitadas por diversas secretarias, com entrega, refe-
rente ao Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº  
156/2019, no prazo de 05 (cinco) dias, transcorrido o prazo a em-
presa será notificada, para no prazo de 02 (duas) horas encami-
nhar o Contrato devidamente assinado, inclusive pelos testemu-
nhas, sob pena da aplicação das sanções estabelecidas no edital 
da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.

 A Contrato Administrativo será encaminhado através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 009/2020, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 16 de janeiro de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa S&A COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELE-
TRODOMÉSTICOS LTDA ME, convocada a assinar o Contrato 
nº 010/2020, para a Contratação de empresa para aquisição de 
(01) um HD SATA 3 10TB, (02) duas impressoras A3 Color, inclu-
so cartucho (s) e também a aquisição de (05) cinco impressoras 
modelo Multifuncional, sendo inclusos 1 toner em cada uma das 
impressoras, (120) leitor óptico  e (1) leitor biométrico, solicitadas 
por diversas secretarias, com entrega, referente ao Processo Li-
citatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº  156/2019, no prazo 
de 05 (cinco) dias, transcorrido o prazo a empresa será notificada, 
para no prazo de 02 (duas) horas encaminhar o Contrato devida-
mente assinado, inclusive pelos testemunhas, sob pena da aplica-
ção das sanções estabelecidas no edital da referida licitação, face 
ao constante do Art. 81 da lei 8.666/93.
 A Contrato Administrativo será encaminhado através de 
correio eletrônico para o endereço de e-mail disponibilizado pelo 
licitante na fase de habilitação ou será comunicada, a empresa, 
através de contato telefônico, sendo obrigação da Licitante a im-
pressão e assinatura do instrumento em 02 (duas) vias, rubrican-
do todas as páginas e inclusive com duas testemunhas, providen-
ciando a entrega da via original no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal.
 Fica o Fiscal e o Gestor do Contrato n° 010/2020, cientes 
da publicação do mesmo após as devidas assinaturas e também 
da responsabilidade em acessar as devidas cópias que serão dis-
ponibilizadas no site oficial do município pela divisão de contratos.

Prudentópolis - PR, 16 de janeiro de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

TERMO DE CONVOCAÇÃO
 Fica a empresa CEGE ENGENHARIA LTDA, convocada 
a apresentar garantia no valor de R$ 36.293,05, conforme Cláu-
sula nona do edital, assim como assinar o Contrato inclusive pelas 
testemunhas, tendo como objeto a contratação de Contrato é a 
execução de Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, 11.056,45 
m² incluindo os serviços preliminares, base e sub-base, revesti-
mento, meio-fio e sarjeta, paisagismo e urbanismo, sinalização de 
trânsito, ensaios tecnológicos e comunicação visual, nos trechos: 
Rua Dom Pedro II - entre Rua Afonso Pena e Rua Cel. João Pedro 
Martins; Rua Princesa Isabel - entre a Rua Afonso Pena e a Rua 
Cel. João Pedro Martins; Rua Irmã Rafaela - entre a Rua Afonso 
Pena e a Rua Cel. João Pedro Martins; Rua Dom Pedro II - entre 
a Rua São Josafat e a Rua 12 de Agosto; Rua Prudente de Mo-
rais - entre a Rua Dom Pedro II e a Rua Cap. Francisco Durski 
Silva, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor pre-
ço, referente ao Processo Licitatório na modalidade Concorrência 
Publica nº 010/2019, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, a 
contar do recebimento desta convocação, transcorrido o prazo a 
empresa será notificada da aplicação das sanções estabelecidas 



9 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

no edital da referida licitação, face ao constante do Art. 81 da 
lei 8.666/93.
A garantia poderá ser encaminhada através de correio eletrô-
nico, licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br.

Prudentópolis - PR, 16 de janeiro de 2020.

Maricleia Grzeszezyszen
Departamento de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020

OBJETO: Contratação de empresa para realizar o transporte de 
produtores rurais do município de Prudentópolis até XIII Show Ru-
ral Coopavel, na cidade de Cascavel/Pr.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).
DATA DA SESSÃO: 29 de janeiro de 2020 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

          Lidiane Campagnaro                 Andriele Sydoski
                 Pregoeira                      Resp. Elaboração do Edital

NOTIFICAÇÃO Nº 106/2019
Pregão Presencial nº 067/2018

ARP nº 248/2018

 O Município de Prudentópolis, através do Departa-
mento de Licitação, por ordem do Senhor Prefeito Municipal, 
NOTIFICA a empresa MARIO EDUARDO OYAMADA, CNPJ nº 
14.606.326/0001-71, estabelecida na Avenida Antonio Silveira 
Brasil, n° 285, sala 01, Jardim Bandeirantes, Cornélio Procópio-
-PR, CEP 86.300-000, fone (43) 3523-1498, representada pelo Sr. 
Mario Eduardo Oyamada, CPF nº 978.943.469-34, para que no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresente DEFESA PRÉVIA refe-
rente à conduta mencionada no Protocolo nº 9409/2019, abaixo 
elencada:

I- A empresa acusou recebimento da RE 2238 em data de 
20/05/2019, sendo que até o presente não efetuou a entrega dos 
produtos requisitados.

 A empresa fica ciente de que o não cumprimento do pra-
zo estipulado para apresentação da defesa prévia, bem como, a 
inobservância das condições estabelecidas para a execução con-
tratada, a sujeitarão às penalizações constantes no edital do Pre-
gão Presencial nº 067/2018, em conformidade com os artigos 86 
a 88 da Lei nº 8.666/1993 e do artigo 9º da Lei nº 10.520/2002, e 
das disposições da ARP 248/2018.
- Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c Cláusula 
Oitava, §2º, da ARP nº 248/2018 de 20% do valor contratual da 
parte inadimplida, que neste caso corresponde ao valor total R$ 
210,78 (duzentos e dez reais e setenta e oito centavos)
- Suspensão prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso III, pelo 
prazo de 12 (doze) meses.
A defesa prévia deverá ser protocolada no Protocolo Geral da 
PMP, das 8 às 12 e das 13 às 17 horas ou encaminhada no email: 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br (assunto: Defesa Prévia Noti-
ficação nº xxx), sendo de responsabilidade do interessado comu-
nicar a servidora abaixo nominada do envio do documento pela 
via eletrônica. 

Prudentópolis, 08 de novembro de 2019.

NOTIFICAÇÃO Nº 107/2019
Pregão Presencial nº 139/2018

ARP nº 465/2018

 O Município de Prudentópolis, através do Departamen-
to de Licitação, por ordem do Senhor Prefeito Municipal, NO-
TIFICA a empresa MARIO EDUARDO OYAMADA, CNPJ nº 
14.606.326/0001-71, estabelecida na Avenida Antonio Silveira 
Brasil, n° 285, sala 01, Jardim Bandeirantes, Cornélio Procópio-
-PR, CEP 86.300-000, fone (43) 3523-1498, representada pelo Sr. 
Mario Eduardo Oyamada, CPF nº 978.943.469-34, para que no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, apresente DEFESA PRÉVIA refe-
rente à conduta mencionada no Protocolo nº 9407/2019, abaixo 
elencada:

I- Enviou-se para a empresa a RE 4403 em data de 
24/09/2019, sendo que a mesma não efetuou a entrega dos pro-
dutos requisitados até o presente.

 A empresa fica ciente de que o não cumprimento do pra-
zo estipulado para apresentação da defesa prévia, bem como, a 
inobservância das condições estabelecidas para a execução con-
tratada, a sujeitarão às penalizações constantes no edital do Pre-
gão Presencial nº 139/2018, em conformidade com os artigos 86 
a 88 da Lei nº 8.666/1993 e do artigo 9º da Lei nº 10.520/2002, e 
das disposições da ARP 465/2018.
- Multa prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso II, c/c Cláusula 
Oitava, §2º, da ARP nº 465/2018 de 20% do valor contratual da 
parte inadimplida, que neste caso corresponde ao valor total R$ 
368,00 (trezentos e sessenta e oito reais)
- Suspensão prevista na lei nº 8.666/93, artigo 87, inciso III, pelo 
prazo de 12 (doze) meses.
A defesa prévia deverá ser protocolada no Protocolo Geral da 
PMP, das 8 às 12 e das 13 às 17 horas ou encaminhada no email: 
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br (assunto: Defesa Prévia Noti-
ficação nº xxx), sendo de responsabilidade do interessado comu-
nicar a servidora abaixo nominada do envio do documento pela 
via eletrônica. 

Prudentópolis, 08 de novembro de 2019.

AUDIÊNCIA PÚBLICA
AUDIÊNCIA PÚBLICA

CONVOCAÇÃO

 O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais;

 Resolve: Convocar a Comunidade Prudentopolitana 
para a Audiência Pública a ser realizada no próximo dia 06 de 
fevereiro, quinta-feira, no recinto da Câmara Municipal de Verea-
dores de Prudentópolis, sito a Rua Conselheiro Rui Barbosa, 845, 
com início prevista às 9 horas para apresentação do 3º Relatório 
Quadrimestral referente ao ano de 2019, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

Prudentópolis, 16 de janeiro de 2020.

CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA
  

RESOLUÇÃO Nº. 001/2020 - CMPCP
 

Dispõe sobre a Declaração para titulação de Utilidade Pública Mu-
nicipal ao Coral São Josafat de Prudentópolis - Paraná.

 
 Considerando a Lei Municipal sob nº 2.386/2019, datada 
de 05 de Dezembro de 2019. Art. 39. O Conselho Municipal de 
Política Cultural – CMPC, órgão colegiado consultivo, normativo e 



10 QUINTA - FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 1760ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

fiscalizador, integrante da estrutura básica da Secretaria de Cul-
tura, com composição paritária entre Poder Público e Sociedade 
Civil, se constitui no principal espaço de participação social ins-
titucionalizada, de caráter permanente, na estrutura do Sistema 
Municipal de Cultura – SMC;
 Considerando a solicitação inicial do Coral São Josafat 
de Prudentópolis - Paraná (CNPJ: 29.312.890/0001-59), conforme 
Protocolo 2166/2019, Ofício sob nº. 025/2019; 
 Considerando o Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, 
observando o código e descrição da atividade econômica princi-
pal: 94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas 
à cultura e à arte; 
 Considerando o relatório de atividades realizadas, con-
forme anexo à manifestação inicial; 
 Considerando a afirmação de gratuidade nas ações e 
projetos realizados em prol da Sociedade Prudentopolitana; 
 Considerando o notório trabalho realizado pelo Coral nas 
atividades culturais eslavas;
 O Conselho Municipal de Politica Cultura de Prudentó-
polis - CMPCP, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
que lhe conferem a Lei Municipal n°. 2.386/2019, de acordo com 
a decisão dos Conselheiros Municipais presentes na 1ª Reunião 
Extraordinária, realizada em 15 de Janeiro de 2020, conforme Ata 
nº 001/2020/Extraordinária - CMPCP,

 RESOLVE,

 Art. 1°. Declarar para fins do trâmite de certificação de 
Utilidade Pública Municipal que o Coral São Josafat de Pruden-
tópolis - Paraná (CNPJ: 29.312.890/0001-59) desenvolve ações 
culturais em Prudentópolis.
 
 Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor a partir desta 
data.

 Art. 3°. Publique-se.

Prudentópolis, PR, 15 de Janeiro de 2020.

Nadir Vozivoda
Presidente do Conselho Municipal de 

Política Cultural de Prudentópolis - CMPCP 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2020-01-16T17:17:21-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




